— 1 —

中煤学会科教〔2021〕1号

中国煤炭学会关于召开第二届煤炭行业

科普大会的通知

各常务理事、理事单位，各分支机构，各省（区、市）煤炭学会、

各有关单位：

为弘扬科学精神，加强煤炭行业科普工作和科技工作者之间

的相互交流，有效提升煤炭行业从业人员的科学素质水平，中国

煤炭学会定于 2021 年 5 月 12-14 日，在山东省青岛市召开第二

届煤炭行业科普大会，现将有关事项通知如下。

一、会议主题与内容

（一）主题：科学普及·创新发展·跨界融合

（二）内容：

1.宣贯习近平总书记关于科普工作的重要论述；

— 2 —

2.特邀院士作主旨报告；

3.解读我国煤炭工业科技创新进展及“十四五”发展方向；

4.聚焦近期煤炭行业热点问题；

（1）煤炭清洁高效利用，

（2）煤矿智能化发展，

（3）煤炭领域碳达峰、碳中和思考，

5.宣读新一届中国煤炭学会科学传播专家团队专家名单，公

布中国煤炭学会科普社团名单；

6.中国煤炭学会科学传播专家、煤炭行业科普教育基地代表、

科普教育社团代表、工作经验交流。

二、会议组织

（一）指导单位：中国科协科学技术普及部

（二）主办单位：中国煤炭学会、山东科技大学

（三）承办单位：山东科技大学能源与矿业工程学院

中国煤炭学会科普工作委员会

（四）协办单位：中国煤炭科工集团有限公司

煤炭科学研究总院

应急管理部信息研究院

中国中煤能源集团有限公司

晋能控股集团有限公司

山东能源集团有限公司

陕西煤业化工集团有限责任公司

中国安全生产科学研究院

中国矿业大学

— 3 —

中国矿业大学（北京）

安徽理工大学

河南理工大学

辽宁工程技术大学

太原理工大学

中国煤炭博物馆

中国科学技术出版社有限公司

媒体协办：科普中国、科创中国、科技工作者之家

《当代矿工》

（五）支持单位：山东省科学技术协会

煤炭科学研究总院出版传媒集团

三、参会人员

（一）邀请有关领导和部分两院院士；

（二）学会第八届理事会理事、常务理事；

（三）联合主办单位、协办单位、支持单位领导、专家、负

责科学普及和科技创新工作负责人；

（四）学会各分支机构主任、副主任、正副秘书长、委员、

联络员；

（五）各省（区、市）煤炭学会理事长、副理事长、秘书长

及代表；

（六）学会各单位会员分管学会、科协工作的领导及相关部

门管理人员，各单位会员联络员以及高校师生代表；

（七）煤炭行业企事业单位、高等院校分管科技创新与科学

普及工作的负责人；

— 4 —

（八）学会各分支机构挂靠单位和主办刊物的负责同志；

（九）煤炭行业学术及科普期刊负责人、编辑；

（十）中国煤炭学会第七届科普工作委员会委员；

（十一）中国煤炭学会科学传播专家团队成员、煤炭行业科

普教育基地代表、科普教育社团代表；

（十二）相关新闻媒体记者。

注：学会理事、常务理事单位、单位会员、分支机构等单位

须派员参加会议，如不能派员参加，请致电学会秘书处。

四、时间地点

会议时间：2021年 5月 12日-14日，12日（星期三）全天

报到。

会议地点：青岛东方影都希尔顿逸林酒店（山东省青岛市黄

岛区星海湾路 788号，电话：0532-89051111）。

五、其他事项

（一）会议收取注册费 1500 元，现场交费可使用公务卡、

支付宝、微信支付；统一安排住宿，费用自理。

（二）会议安排在青岛流亭国际机场与青岛火车北站、青岛

火车站接站，时间为 12日下午 14：00与 17:00发车，请代表结

合接站时间出行。

（三）本次会议采用会议系统线上报名，现场缴费方式，请

参加会议的代表于 4月 30日前回执（操作步骤见附件 1）。

（四）会议议程等相关情况可登陆回执页面或关注中国煤炭

学会官方平台（微信号：ccs19621962）查阅。

（五）会议宣传材料邮寄：

— 5 —

1.请在显著位置标注“中国煤炭学会会议资料”并记录好快

递单号。

2.邮寄地址：青岛东方影都希尔顿逸林酒店（山东省青岛市

黄岛区星海湾路 788号，联系人：礼宾部，电话：0532-89051111、

19963158170）。

六、联系方式

联系人：赵 奇 010-84262778、17600998865

闫艳琴 010-84262778、13693225513

传 真：010-84264526

邮 箱：zq@chinacs.org.com

会议公司联系人：陈 健 13806130294

会议系统联系人：朱孔平 13522780882

附：1.会议报名操作流程

2.第二届煤炭行业科普大会回执表

3.交通路线

中国煤炭学会

2021年 4月 13日

— 6 —

附件 1：

会议报名操作流程

（一）请于 2021年 4月 30日前打开以下链接或扫描二维

码进行报名：

报名网址

http://chinacs.scimall.org.cn/meeting/mt002/

报名二维码

（二）点击报名参会，填写参会人员信息后提交报名。

（三）选择发票类型，填写发票信息，核对后提交。

— 7 —

（四）预定房间类型，按需选房。

（五）您已报名成功，稍后会收到短信通知。如本人临时

不能出席，请务必尽快通知会务组。本次会议现场收费，报名

缴费状态为“未交费”。

— 8 —

附件 2：

第二届煤炭行业科普大会回执表

序号 姓 名
政治面貌

（必填）
工作单位 职 务 手 机 邮 箱(必填) 住房要求（必填）

1
标间（单住）
□大床
□标间（合住）

2
□标间（单住）
□大床
□标间（合住）

3
□标间（单住）
□大床
□标间（合住）

发票信息

（开专票必填）

企业名称 纳税人识别号

地 址 电 话

开户银行 开户账号

备 注

注：请优先使用会议系统报名参会，如需采用回执表报名，请于 4月 30日前传真或电邮（选一种即可）至中

国煤炭学会秘书处。传真后，临时有变化，请及时通知中煤学会秘书处。（会议系统和回执表报名选一种即可）

传 真：010-84264526 电子邮箱：zq@chinacs.org.com

联系人：赵 奇 010-84262778、17600998865 闫艳琴 010-84262778、13693225513

— 9 —

附件 3：

交通路线

一、机场路线：

机场巴士：青岛流亭国际机场（步行 500米）—青岛流亭国际机场

公交站（乘坐机场巴士西海岸黄岛线，开往嘉年华广场大酒店方向）—

嘉年华广场大酒店公交站（步行 200米）—海上嘉年华公交站—黄岛 60

路（开往星光岛）—星光岛首末站公交站（步行 200米）—到达希尔顿

逸林酒店。

地铁：青岛流亭国际机场（步行 500米）—青岛流亭国际机场公交

站（乘坐机场 1线 701路，开往府新大厦方向）—浮山所公交站（步行

300米）—浮山地铁站（C 口）—地铁 2号线（开往芝泉路方向）—五

四广场—转乘地铁 3号线（开往青岛站方向）—青岛 7站（地铁站（出

口 E，步行 50米）—广西路火车站公交站—隧道 5路（隧道 6路，隧道

7路任意一辆即可，开往灵山卫公交枢纽站方向）—石油大学南门站公

交站（步行 10米）—石油大学南门公交站—黄岛 60路（开往星光岛首

末站方向）—星光岛首末站步行 200米）—到达希尔顿逸林酒店。

出租车：青岛流亭国际机场至青岛东方影都希尔顿逸林酒店：全程

约 55公里，乘车时间约 60分钟，费用约 250元。

二、青岛火车北站路线：

巴士路线：青岛火车站北站（步行 150米）—铁路北站西广场公交

站—乘坐 624路（开往四方长途站方向）—四方长途站公交站—隧道 8

号（开往灵山卫枢纽站方向）—石油大学南门站公交站（步行 10米）

—石油大学南门公交站—黄岛 60路（开往星光岛首末站方向）—星光

— 10 —

岛首末站步行 200米）—到达希尔顿逸林酒店。

地铁路线：青岛北站（步行 200米）—青岛北站地铁站（出口 F）

—3号线（开往青岛站方向）—广西路火车站公交站—隧道 5路（隧道

6路，隧道 7路任意一辆即可，开往灵山卫公交枢纽站方向）—石油大

学南门站公交站（步行 10米）—石油大学南门公交站—黄岛 60路（开

往星光岛首末站方向）—星光岛首末站步行 200米）—到达希尔顿逸林

酒店。

出租车路线：青岛火车站北站至青岛东方影都万达希尔顿逸林酒店：

全程约 45公里，乘车时间约 45分钟，费用约 200元。

三、青岛火车站路线：

巴士路线：青岛火车站（公交站步行 150米）—广西路火车站公交

站—青西快线（开往西海岸汽车总站方向）—石油大学南门公交站—黄

岛 60 路（开往星光岛首末站方向）—星光岛首末站步行 200米）—到

达希尔顿逸林酒店。

汽车路线：青岛长途汽车站（步行 10米）—四方长途站公交站—

随道 8号（开往灵山卫枢纽站方向）—石油大学南门站公交站（步行 10

米）—石油大学南门公交站—黄岛 60路（开往星光岛首末站方向）—

星光岛首末站步行 200米）—到达希尔顿逸林酒店。

出租车：青岛火车站至青岛东方影都万达希尔顿逸林酒店：全程约

30公里，乘车时间约 30分钟，费用约 150元。

四、青岛西站与青岛长途汽车站

青岛西站至酒店全程约 18公里，乘车时间 30分钟，费用约 40元。

青岛长途汽车站至酒店：全程约 35公里，乘车时间约 35分钟，费

用约 90元。